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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vlivem

mikrostruktury polotovaru na mechanické
vlastnosti slitin AlMgSi vyrobených liso-
váním nebo horizontálním kontinuálním
litím HCM. Význam těchto slitin roste s
tlakem na snižování hmotnosti konstrukcí,
zejména v automobilovém průmyslu. V
práci byla stanovena velikost zrna slitin
EN AW-6082 a EN AW-6110A v podél-
ném řezu. Dále byla stanovena velikost
zrna slitiny EN AW-6082 ve třech sta-
vech s úzkou vazbou na jejich využití v
praxi. Za účelem ověření mechanických
vlastností byly změřeny průběhy mikro-
tvrdosti polotovarů.

Klíčová slova: AlMgSi, EN AW-6082,
EN AW-6110A, HCM, protlačování,
mikrostruktura, velikost zrna,
mikrotvrdost

Školitel: Ing. Jakub Horník, Ph.D.

Abstract
This thesis investigates influence of
microstucture on mechanical properties
of AlMgSi alloys that were fabricated by
extrusion or horizontal casting method
HCM. Importance of these alloys is rising
with increasing efforts to lower weight of
assemblies, especially in the automotive
industry. Grain size of alloys EN AW-6082
and EN AW-6110A in longitudinal cut
has been established. Furthermore, grain
size of the EN AW-6082 alloy, in three
conditions tighly connected to processing
parameters, has been measured. Lastly,
microhardness of the semiproducts has
been measured, in order to verify their
mechanical properties.

Keywords: AlMgSi, EN AW-6082, EN
AW-6110A, HCM, extrusion,
microstructure, grain size, microhardness

Title translation: Influence of
semiproduct microstructure on properties
of forged AlMgSi alloy
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

HCM - Horizontal Casting Module - horizontální kontinuální lití
E [MPa] Modul pružnosti v tahu
HBW [-] Tvrdost podle Brinella
HV [-] Tvrdost podle Vickerse
Rm [MPa] Mez pevnosti
Rp0,2 [MPa] Mez kluzu
A [%] Tažnost
TT [K] Teplota tání
RmT [MPa] Mez pevnosti v tečení
MIG - Metoda obloukového svařování tavící se elektrodou

v ochranné atmosféře
TIG - Metoda obloukového svařování netavící se elektrodou

v ochranné atmosféře
ā [mm2] Střední plocha zrna
d̄ [mm] Střední průměr zrna
lrov [mm] Pr. délka úseku zrna ve směru rovno. se směrem deformace
lkol [mm] Pr. délka úseku zrna ve směru kolmém na směr deformace
HBF4 - Kyselina tetrafluoroboritá
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Úvod

Od objevu hliníku uplynulo téměř dvě stě let, a přesto se jedná o perspek-
tivní materiál. V dnešní době možná více než kdy dřív. Dochází k vývoji
nových slitin a rozšiřování hliníku a jeho slitin do nových odvětví. Tvrdý
konkurenční boj a stav životního prostředí mají za následek snahu o snižování
spotřeby dopravních prostředků. Toho lze dosáhnout snížením jejich hmot-
nosti. Snižování hmotnosti konstrukcí se stalo velkým trendem dnešní doby. Z
toho důvodu hliníkové slitiny částečně nahrazují slitiny železa, a to zejména
v leteckém a automobilovém průmyslu. V automobilovém průmyslu jsou to
nejčastěji slitiny AlMgSi.

Při volbě polotovaru pro výrobu je kromě materiálu důležitý také způsob
jeho výroby. Ten se projeví na vlastnostech výsledného výrobku a také na jeho
ceně. Pro většinu výrobků to znamená výběr mezi polotovarem odlévaným,
nebo tvářeným.

Tato práce je výsledkem spolupráce se společností Strojmetal Aluminium
Forging s.r.o. a částečně navazuje na diplomovou práci Ing. Jana Kružíka. V
jeho práci byla vyhodnocena mikrostruktura hliníkových slitin EN AW-6082
a EN AW-6110A, vyráběných horizontálním přetlakovým litím (HCM) a
průtlačným lisováním, v příčném řezu.

Cílem této diplomové práce je charakterizace mikrostruktury výše zmí-
něných slitin v podélném řezu a dále také slitiny EN AW-6082 ve třech
stavech úzce spjatých s výrobním postupem v praxi. Jde o výchozí stav
polotovaru (bez tepelného zpracování), stav po ohřevu na tvářecí teplotu,
a nakonec stav po deformaci 30 %. Cílem bylo vyhodnotit všechny tyto
stavy také pro oba způsoby výroby zmíněné výše. Za účelem kvantifikace a
srovnání mikrostruktury vzorků byla změřena velikost zrna ve třech oblastech.

Zatímco pro charakteristiku mikrostruktury materiálu byla použita velikost
zrna, pro charakteristiku mechanických vlastností byla vybrána tvrdost jako
běžně užívaná mechanická vlastnost materiálu. Dalším cílem práce je tedy
vyhodnocení tvrdosti slitiny EN AW-6082 vyrobené dvěma způsoby výroby
ve třech stavech.
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.............................................. Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je popsat vztah mezi mikrostrukturou
a mechanickými vlastnosti vybraných slitin hliníku.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Horizontální kontinuální lití HCM

Horizontální kontinuální lití jako takové se datuje až do 19. století, ale více
se rozšířilo až v 70. letech 20. století. Ve světě je více vertikálních zařízení,
ale horizontální lití je široce využíváno ve středních a menších podnicích.
Metoda HCM je nová, a proto málo rozšířená, technologie. Podobná metoda je
známá u slitin železa, ale u slitin hliníku nebyla do nedávné doby s úspěchem
realizována. [1, 2, 3]

Tento způsob výroby se skládá z několika částí. Jednoduché schéma je
na obr. 1.1. Tekutý kov vstupuje z mezipánve otvorem ve spodní části do
ochlazované formy. Používá se několik způsobů chlazení. Nejčastější jsou jed-
noduché ochlazování proudem vody, nebo vodou chlazeným měděným pláštěm.
Nejdůležitější částí procesu je tažení materiálu skrze elektromagnetického
pole. Jde o kritickou část procesu, která dříve působila značné problémy,
neboť docházelo k trhlinám na povrchu materiálu. [1, 2, 3]

Obrázek 1.1: Schéma HCM [4]

4

................................. 1. Horizontální kontinuální lití HCM

Horizontální kontinuální lití tímto postupem produkuje jemnozrnné a izotro-
pické polotovary. HCM je také ekonomičtější díky menší energetické náročnosti
a větší automatizaci procesu. [1, 2, 3]
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Kapitola 2
Průtlačné lisování hliníku a jeho slitin za
tepla

Průtlačné lisování je jednou z nejběžnějších metod tváření hliníku a jeho
slitin. Jak lze odvodit z názvu, principem je protlačení materiálu otvorem,
který udává konečný tvar výlisku. Polotovary pro lisování jsou polokontinuálně
lité čepy nařezané z tyčí na potřebnou délku. Za účelem snížení přetvárného
odporu se čepy a recipient lisu předehřívají na požadovanou teplotu. Tato
teplota se volí co nejvyšší, ale aby již nedocházelo k trhlinám a povrchovým
vadám. Čep je zasunut do recipientu s mírně větším vnitřním průměrem než
průměr čepu. Razník poté protlačí materiál čepu přes lisovací matrici. Na
výlisku se vždy vyskytuje nevylisovaná část, kterou je nutné odstranit. [5, 6]

Průtlačným lisováním lze na relativně malý počet operací vyrobit různé
typy výlisků jednoduchých i složitých tvarů. Výlisky mají přesné rozměry a
kvalitní povrch. Nevýhody tohoto způsobu výroby jsou nižší životnost lisů,
větší předváha a omezená délka výlisků Široká řada slitin hliníku, a tedy
i široké rozpětí technologických a mechanických vlastností způsobuje, že
zdaleka ne všechny slitiny se hodí pro jeden výrobní postup. Z toho důvodu
existuje několik způsobů průtlačného lisování. Jednotlivé způsoby se liší
formou deformačního procesu, konstrukcí nástrojů a následnými operacemi.
Podle uspořádání a vzájemného pohybu razníku a nástroje se lisování dělí na
přímé a nepřímé. [5, 6]

2.1 Přímé lisování

Z uvedených způsobů lisování je nejběžnější způsob přímý. Jeho schéma je
na obr. 2.1. Lisovací nástroj (matrice) je při tomto uspořádání pevně uložen.
Razník s předsazenou podložkou tlačí na čep proti matrici, která na výstupu
uzavírá recipient. Vystupující materiál se tak pohybuje stejně jako razník.

[…]

Slitina HCM Lis. HCM Lis. HCM Lis.

EN AW-6082 výchozí stav 1. dávka 82 - 67 72 70 73
EN AW-6110A výchozí stav 1. dávka 89 - 72 89 73 88
EN AW-6082 výchozí stav 2. dávka 77 83 68 87 73 89
EN AW-6082 po ohřevu 88 88 83 83 85 85
EN AW-6082 po deformaci 52 47 54 50 54 50
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Obrázek 13.3: Srovnání velikosti zrna měřených polotovarů (příčný řez)

Obrázek 13.4: Srovnání mikrotvrdosti měřených polotovarů (příčný řez)

68

............................... 13.3. Vyhodnocení měření mikrotvrdosti

Obrázek 13.5: Srovnání velikosti zrna měřených polotovarů (podélný řez)

Obrázek 13.6: Srovnání mikrotvrdosti měřených polotovarů (podélný řez)

13.3 Vyhodnocení měření mikrotvrdosti

HCM polotovary ve výchozím stavu mají na povrchu tvrdší vrstvu. Tvrdost
je zde přibližně o 12 HV 0,025 vyšší než v ostatních měřených oblastech. Pod
povrchovou vrstvou se tvrdost se vzdáleností od povrchu výrazně nemění.
Lisované polotovary ve výchozím stavu dosahovaly mimo povrch vyšší tvrdosti
než jejich HCM ekvivalenty a to přibližně o 20 HV 0,1. Srovnání slitin EN
AW-6082 a 6110A nevykazuje evidentní trend.

Po ohřevu mají všechny vzorky přibližně stejnou tvrdost (cca 83 HV 0,1).
Stejně tak po 30% deformaci mají polotovary podobnou tvrdost, byť menší
(cca 51 HV 0,1). Tvrdost se v příčném a podélném řezu výrazně neliší.

69

Kapitola 14
Závěr

Z výsledků měření vyplývá, že způsob výroby polotovaru má vliv na jeho
mikrostrukturu a mechanické vlastnosti. U slitin vyrobených metodou HCM
se mění velikost zrna se vzdáleností od povrchu. Na povrchu je jemnozrnná
vrstva o síle mezi 50 a 60 µm, ale její velikost značně kolísá. Tato vrstva byla
u polotovarů 1. dávky tvrdší než vnitřní část polotovaru o 10 až 20 HV 0,1.
U slitin druhé dávky byl rozdíl v tvrdosti menší - cca 5 HV 0,1.

Tenká vrstva jemného zrna u HCM polotovarů postupně přechází do hru-
bozrnné přechodové oblasti mezi jádrem a povrchem. V jádře je pak zrno
jemnější, avšak hrubší než na povrchu. Ve všech oblastech je struktura dendri-
tická. Mezi mikrostrukturou ve výchozím stavu a po ohřevu nebyl zaznamenán
měřitelný rozdíl. Ke změně mikrostruktury však došlo u HCM vzorků po 30%
deformaci. U těchto vzorků byla dendritická struktura v přechodové oblasti
a jádře zdeformována. Struktura je jemnozrnná, polyedrická, což svědčí o
proběhnutí rekrystalizace.

Slitina HCM EN AW-6110A 1. dávky byla ve všech oblastech jemnozrnnější
než HCM EN AW-6082.

Rozdíl ve velikosti zrna slitin vyráběných metodou HCM byl mezi příčnými
a podélnými řezy zanedbatelný. Polotovary se tedy v tomto ohledu jeví ho-
mogenní a jejich vlastnosti budou izotropní.

V případě lisovaných polotovarů se vyskytuje povrchová vrstva velikosti
50 µm (po ohřevu 70 µm). Vzhledem k problematickému leptání zde nebylo
možné velikost zrna vyhodnotit. U těchto lisovaných polotovarů zde lze oče-
kávat hrubozrnnou strukturu. Měření mikrotvrdosti neprokázalo rozdíl mezi
povrchem a zbylou částí materiálu.

Velikost zrna ve vyhodnotitelných částech polotovarů se s vzdáleností od
povrchu téměř nemění. Zrno je velmi jemné u všech vzorků. Ve výchozím
stavu a stavu po ohřevu byl v podélných řezech jasně zřetelný směr deformace
při lisování. Ve struktuře se ojediněle vyskytovala zrna dlouhá i více jak
desetinásobek průměrné délky. U lisovaných polotovarů po 30% deformaci se
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tato zrna rozpadla a získala symetričtější tvar. Z toho lze usuzovat, že zde
proběhla rekrystalizace.

Obecně lze říci, že lisované polotovary mají homogenní zrno asymetrického
tvaru. Velikost zrna polotvarů HCM se v průřezu mění, ale zrna jsou symet-
ričtější.

Naměřené hodnoty mikrotvrdosti dokumentují rozdíl ve výrobě poloto-
varů. Lisované polotovary výchozího stavu vykazovaly ve většině případů o
20 HV 0,1 vyšší tvrdost. Tento rozdíl byl u polotovarů po ohřevu zanedbatelný.
Tvrdost HCM i lisovaných vzorků po ohřevu se pohybuje okolo 85 HV 0,1.
Měření mikrotvrdosti dále potvrzuje, že u deformovaných polotovarů došlo
k rekrystalizaci. Bez ohledu na způsob výroby nebo měřenou oblast byla
naměřena tvrdost cca 53 HV 0,1.

Tvrdost vzorků v podélném a příčném řezu se zásadně neliší.

Závěrem lze říci, že mikrostruktura má vliv na mechanické vlastnosti po-
lotovaru vybraných slitin AlMgSi, ale velikost zrna nelze brát jako jediný
indikátor výsledných mechanických vlastností, a to zejména u tepelně zpraco-
vaných materiálů.

Vzhledem k praktickému významu tepelného zpracování by bylo vhodné
navázat na tuto práci analýzou polotovarů po vytvrzování. Pro komplexnější
ověření mechanických vlastností lze doporučit zkoušku tahem.
