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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv struktury polotovaru na vlastnosti slitiny AlMgSi
Jméno autora: Bc. Martin Vojna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se zaměřuje na problematiku slitin AlMg Si používané v automobilovém průmyslu. Práce popisuje problematiku
Al slitin a jejich tepelné zpracován, zejména pak u slitin AlMgSi. V praktické části je pro vybranou slitinu proveden detailní
mikrostrukturní rozbor polotovarů a stavu po deformaci za tepla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu, dosažené výsledky jsou diskutovány a shrnuty v závěru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, na schůzky a konzultace byl připraven, práci odevzdal v předstihu. Student je po uvedení do
problematiky schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor práce dobře využívá svých znalostí a informací dostupných z různých zdrojů. Práce je na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce zdařilá, formální úroveň je vysoká, rozsah optimální a odpovídá zcela požadavkům na závěrečné
práce. Typograficky je práce rovněž velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracuje se značným množstvím relevantních zdrojů různé úrovně. Vyzdvihuji využití velkého množství odborných
zahraničních publikací. Použité zdroje jsou v textu řádně odděleny od vlastních úvah autora. Uvedené zdroje jsou korektně
citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k tématu práce, jež je součástí velmi rozsáhlé problematiky zahrnující vliv struktury vstupního materiálu do
procesu tepelně-mechanického cyklu při výrobě součástí ze slitin AlMgSi, se podařilo velice dobře zmapovat vliv technologie
výroby na mikrostrukturu polotovaru a u vybraných stavů i vliv teploty a deformace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou práci považuji za velice kvalitní. Pro řešenou problematiku je práce významným přínosem, i když má
jen dílčí charakter. Aktivní přístup, rozsáhlá literární rešerše spolu s kvalitní jazykovou i odbornou úrovní naplňují
předpoklady pro další aktivní odborný růst autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.8.2016 Podpis: Jakub Horník